
 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA CAMPUS CESENA E FORLI – CAMPUS DI CESENA 

 

 

Repertorio n. 7536/2018 Prot n. 190262 del 21/12/2018  

 

DETERMINA A CONTRARRE  

LA DIRIGENTE 

Premesse    le operazioni di riassetto logistico che hanno interessato la sede di Cesena nel periodo compreso tra giugno e 

l’autunno del 2018, con lo spostamento delle sedi, personale e attività di VIA SACCHI 3, VIA VENEZIA 52, 

VIA VENEZIA 260, VIA CAVALCAVIA 61, VIA RASI SPINELLI  172, VIA GENOVA 181 presso la nuova 

sede denominata Ex Zuccherificio in via dell’Università, 50 (ex via Pavese, 50);  

visto   che, in seguito alle operazioni di riassetto logistico sopra descritte si è determinata la necessità di progettare una 

nuova server farm da ubicare all’interno della stanza 2070 dell’Ex Zuccherificio, in cui ricollocare tutti i server 

precedentemente distribuiti sulle sedi dismesse; 

considerato  che la nuova server farm da ubicare nella stanza 2070 sarà di supporto ai servizi della didattica, della ricerca 

nonché di quelli assicurati agli studenti e al personale nelle sedi dei Campus di Cesena e Forlì come risultanti dal 

nuovo assetto logistico conseguente alle operazioni di dismissione dei plessi ed all’ avvio dell’Ex Zuccherificio;  

vista   la necessità di allestire la nuova server farm da posizionare nella stanza 2070 attraverso l’acquisto di un’  “ISOLA 

A CORRIDOIO FREDDO” comprensiva di n° 8 armadi rack per server, n° 2 gruppi di continuità, cablaggi in 

fibra, cablaggi elettrici, Switch KVM (Keyboard Video Mouse);     

visti   l’art. 26 della L. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/06, l’art. 1 del D.L. 95/12 convertito con L. 135/12, 

l’art. 1 commi 510 e 516 della L. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

considerato  che, sulla base dell’importo stimato della fornitura (inferiore alla soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 

del D.Lgs. n. 50/2016), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016, è possibile procedere 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

considerato  che per la categoria merceologica entro cui ricadono i servizi oggetto di acquisizione è attiva l’iniziativa del MEPA 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e che pertanto, per l’approvvigionamento 

del servizio in argomento, essendo di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sussiste l’obbligo di 

espletare una procedura, gestita interamente con strumenti telematici, attraverso la piattaforma 

www.acquistinretepa.it gestita da Consip SpA;  

richiamate  le Linee Guida ANAC n° 4, aggiornate da ultimo al d.lgs 56/2016 con delibera ANAC del 1/03/2018 “procedure 

per l’affidamento di contratti di servizi di importo pari o superiore ad € 40.000 ed inferiore alla soglia comunitaria 

di cui all’art. 35” che individua le modalità che le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare per la scelta degli 

operatori economici da invitare alle procedure, richiamando alternativamente “svolgimento di indagini di mercato 

o consultazione di elenchi per la selezione di operatori economici da invitare al confronto competitivo” 

valutato  che l’elenco delle Imprese abilitate all’iniziativa MEPA di riferimento - “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, assolva alla funzione di un elenco di operatori economici 

potenzialmente interessati ad essere invitati a procedure aventi ad oggetto l’affidamento di forniture nell’ambito 

della categoria merceologica di riferimento e che pertanto possa omettersi la pubblicazione dell’avviso esplorativo 

sul profilo del committente, assolvendosi pienamente agli obblighi di pubblicità e trasparenza prescritti dal Codice 

dei contratti; 

verificato che per la tipologia di fornitura di cui si rappresenta l’esigenza non sono disponibili convenzioni quadro di Ateneo, 

convenzioni Consip o Convenzioni Intercent-ER; 



 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA CAMPUS CESENA E FORLI – CAMPUS DI CESENA 

 

 

valutato  di procedere all’acquisto mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con invito di N° 5 operatori scelti in ossequio alle già richiamate L.G. 4 ANAC, fra le Imprese 

abilitate al bando MEPA di riferimento;     

vista    la proposta del Referente Tecnico Dott. Filippo Turchini avallata dal RUP Dott. Diego Gardini (entrambi nominati 

ex Disposizione Dirigenziale prot. n. 0154076 del 26/10/2018) di invitare alla procedura di RDO i seguenti 

operatori, in quanto ritenuti in possesso di provata esperienza e professionalità in relazione all’oggetto della 

fornitura:  

• -----------------------------------------. 

• -----------------------------------------. 

• -----------------------------------------. 

• -----------------------------------------. 

• -----------------------------------------. 

vista  la proposta del Referente Tecnico Dott. Filippo Turchini avallata dal RUP Dott. Diego Gardini di utilizzare la 

previsione di cui all’articolo 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale per i servizi e le 

forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, come quella oggetto di 

acquisizione, le stazioni appaltanti possono utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso; 

visto  l’importo a base di gara pari ad euro 123.000,00 oltre IVA come per legge; 

accertato  che la spesa presunta posta a base di gara è pari ad euro 123.000,00 più IVA ai sensi di legge trova copertura sul 

progetto CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI” CAMPUS_EXZUCCHERIFICIO 

Richiamata    la Disposizione Dirigenziale prot. n. 0154076 del 26/10/2018 - [UOR: 1772 - Classif. VII/4] di nomina a 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del dott. Diego Gardini, matricola 31525, cat. EP, in servizio presso 

A.C.C.F. – Settore Sistemi, Acquisti e Assistenza Cesena, e a Referente tecnico a supporto del RUP del dott. 

Filippo Turchini, matricolo 34591, cat. EP, in servizio presso A.C.C.F. – Settore Reti, Applicativi, Comunicazione 

Web e Assistenza Forlì, 

DISPONE 

ART. 1  Di avviare la procedura per l’acquisto della tecnologia necessaria ad allestire una Server Farm nella stanza 2070 

attraverso l’acquisto di una  “ISOLA A CORRIDOIO FREDDO” comprensiva di n° 8 armadi rack per server, n° 2 gruppi 

di continuità, cablaggi in fibra, cablaggi elettrici, Switch KVM (Keyboard Video Mouse) per le esigenze dei servizi 

informatici del Campus stesso a supporto della didattica, della ricerca e dei servizi assicurati agli studenti e al personale 

nelle sedi dei Campus di Cesena e Forlì, mediante procedura negoziata da esperirsi, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del 

D.Lgs. n.50/2016, in modalità telematica attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione di cui all’articolo 58 del 

D.Lgs. 50/2016, ed in particolare mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del mercato elettronico 

ART. 2 Di approvare, su proposta del Referente Tecnico Dott. Filippo Turchini avallata dal RUP Dott. Diego Gardini 

l’elenco delle Imprese da invitare alla RDO già abilitate all’iniziativa MEPA di riferimento “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, in quanto di provata esperienza e professionalità in relazione all’oggetto 

dell’affidamento. 

• -----------------------------------------. 

• -----------------------------------------. 



 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA CAMPUS CESENA E FORLI – CAMPUS DI CESENA 

 

 

• -----------------------------------------. 

• -----------------------------------------. 

• -----------------------------------------. 

 ART. 3 di approvare la proposta del Referente Tecnico Dott. Filippo Turchini avallata dal RUP Dott. Diego Gardini di 

utilizare, quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso in quanto trattasi di fornitura standardizzata; 

ART. 4 di autorizzare la spesa di cui all’importo posto a base di gara, pari a euro 123.000,00 oltre IVA come per legge, 

sul progetto CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI” CAMPUS_EXZUCCHERIFICIO 

 

                 la Dirigente 

   FTO   dott.ssa Morena Gervasi 

 

IL presente provvedimento sarà pubblicato:- Ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 


